
 
 
 
 
 

LIBERO CONSORZIO 
COMUNALE DI TRAPANI 

 

 
 
 
 
 

COMUNE DI 
CALATAFIMI SEGESTA 

 I.P.A.S.S. 

ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E SERVIZI SOCIALI 
 “Blundo, Lo Truglio, Maria SS. Immacolata e Saccaro” 
 Via Ospedale n.3 – 91013 - Calatafimi Segesta (TP) 

E-mail: ipass.calatafimi@gmail.com PEC: ipass.calatafimi@interfreepec.it 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

     N. 257 del Reg. 
 

DATA: 30/12/2021 

 OGGETTO: 
 
 
 
 

 Revoca deliberazione Commissariale 
n.134 del 30/06/2021 di approvazione 
del nuovo statuto dell’IPASS “Blundo, 
Lo Truglio, Maria SS. Immacolata e 
Saccaro”. 

    
L’anno duemilaventuno il giorno trenta del mese di Dicembre in Calatafimi 
Segesta presso gli Uffici Amministrativi dell’I.P.A.S.S. siti in Via Ospedale n.3 
riunito nelle persone seguenti: 
 
 NORRITO MAURIZIO  COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 BARBERA FILIPPO  SEGRETARIO IPASS 
 
si dichiara aperta la seduta per deliberare su quanto in oggetto specificato.



I.P.A.S.S.  “Blundo, Lo Truglio, Maria SS. Immacolata e Saccaro” 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO n. 257  del Reg. in data 30/12/2021 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

VISTO il D. A. n. 26/GAB del 28/04/2021 con cui è stato nominato il Dott. Maurizio 
Norrito Commissario Straordinario dell’IPASS “Blundo, Lo Truglio, Maria SS. 
Immacolata e Saccaro” di Calatafimi Segesta (TP) e formalizzato la presa d’atto 
con Deliberazione n.101 del 18.05.2021; 

VISTA  la legge 17/07/1890, n.6972 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO  il R.D. 05/02/1891, n.99 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO  il D.P.R. 30/08/1975, n.636, recante “Norme di attuazione dello Statuto in 

materia di pubblica beneficienza ed Opere Pie”; 
VISTO  il D.P. n.428 del 28/11/1997, pubblicato nella G.U.R.S. n,6 del 31/01/1998, con 

la quale è stata riconosciuta l’Istituzione Pubblica di Assistenza e Servizi Sociali 
a seguito di fusione effettuata a norma della Legge 17/07/1890 n.6972 fra le 
II.PP.A.B. “Casa di Ospitalità Domenico Saccaro”, Casa di Riposo Maria SS: 
Immacolata”, Casa della Fanciulla Blundo” e “Civica Infermeria Lo Truglio”; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed 

integrazioni; 
VISTA  la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.175 del 23/10/2001 avente 

per oggetto “Revoca deliberazione commissariale n.47 del 28/08/1997 e 
adozione nuovo statuto”; 

VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario n.120 del 15/06/2021 avente per 
oggetto “Approvazione nuovo statuto dell’IPASS “Blundo, Lo Truglio, Maria 
SS. Immacolata e Saccaro”; 

VISTA  altresì, la Deliberazione del Commissario Straordinario n.134 del 30/06/2021 
avente per oggetto “Revoca deliberazione Commissariale n.120 del 15/06/2021 
e rimodulazione ed approvazione del nuovo statuto dell’IPASS Blundo, Lo 
Truglio, Maria SS. Immacolata e Saccaro”; 

VISTA la nota prot.n.938 del 29/07/2021 della Diocesi di Trapani dove si esprime 
parere sfavorevole in ordine alla modifica dell’art.9 del nuovo statuto 
dell’IPASS Blundo, Lo Truglio, Maria SS. Immacolata e Saccaro approvato con 
Deliberazione del Commissario Straordinario n.134 del 30/06/2021 

ACQUISITA la nota prot. n.30607 del 30/07/2021 che condivide quanto detto sopra in quanto 
il D. A. n. 26/GAB del 28/04/2021 con cui è stato nominato il Dott. Maurizio 
Norrito Commissario Straordinario prevede quale compito specifico di 
provvedere alla gestione ordinaria e straordinaria dell’Istituto, nelle more della 
ricostituzione del Consiglio di Amministrazione, e che pertanto con il predetto 
Decreto non è stato dato mandato di procedere a tale adempimento; 

RITENUTO pertanto di dover provvedere, per quanto sopra riportato, alla revoca della Delibera 
Commissariale n.134 del 30/06/2021 anche in considerazione del parere del C.G.A. 
2972/02 reso con adunanza del 27 Aprile 2005 che testualmente recita “l’esclusione 
di ogni competenza commissariale nel procedimento statutario, essendo la 
determinazione statutaria fondamentale espressione dell’autonomia comunitaria 
riservata agli Organi rappresentativi”; 

TUTTO CIO’ premesso, visto e ritenuto; 
DELIBERA 

PER quanto in premessa descritto, che qui si intende integralmente riportato di: 



1) REVOCARE la Deliberazione del Commissario Straordinario n.134 del 30/06/2021 
avente per oggetto “Revoca deliberazione Commissariale n.120 del 15/06/2021 e 
rimodulazione ed approvazione del nuovo statuto dell’IPASS Blundo, Lo Truglio, Maria SS. 
Immacolata e Saccaro”; 
2) DISPORRE la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo 
pretorio on line ed in modo permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli 
obblighi di pubblicazione per finalità di trasparenza; 
 

 
IL SEGRETARIO 

IPASS 
F.to Rag. Filippo Barbera 

 
 

  IL COMMISSARIO 
STRAORDINARIO 

F.to Dott. Maurizio Norrito 
 
 



  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

************** 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo di questo Comune dal giorno 
_______________al giorno______________ e contro di essa non è stata prodotta 
opposizione o reclamo. 
 
 
Calatafimi Segesta, lì______________ 
        Il Segretario Comunale 

 
        ___________________  
 
 

 
 
 E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
 

timbro 
 
 
Calatafimi Segesta, lì _________________  Il Segretario dell’IPASS  
 


